¹¹³⁰ Sic ergo patet quod spes est prima inter omnes passiones irascibilis. – Et si ordinem omnium passionum secundum viam generationis, scire velimus, primo occurrunt amor et odium; secundo, desiderium et fuga; tertio, spes et desperatio; quarto, timor et audacia; quinto, ira; sexto et ultimo, gaudium et tristitia, quae consequuntur ad omnes passiones, ut dicitur in 2 Ethicorum (c. 4). Ita tamen quod amor est prior odio, et desiderium fuga, et spes desperatione, et timor audacia, et gaudium quam tristitia, ut ex praedictis colligi potest. S. th., Ia-IIae, q.25, a.3, c (Übers.ebenda, S. 56)

¹¹³¹ Amor autem quidam est perfectus, quidam imperfectus. Perfectus quidam amor est quo aliquis secundum se amatur, ut puta cui aliquis vult bonum: sicut homo amat amicum. Imperfectus amor est quo quis amat aliquid non secundum ipsum, sed ut illud bonum sibi ipsi proveniat: sicut homo amat rem quam concupiscit. Primus autem amor Dei pertinet ad caritatem, quae inhaeret Deo secundum seipsum: sed spes pertinet ad secundum amorem, quia ille qui sperat aliquid sibi obtinere intendit. Et ideo in via generationis spes est prior caritate. (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, Cura Fratrum eiusdem Ordinis, III, Secunda Secundae, Editio Altera, Matditi MCMVI, S. 118 – 119)

Freundschaft aber ein Gehaben (Aristoteles). Nun kann aber ‚Gehaben‘ nicht Einteilung der Liebe in Liebe des Begehrens und Liebe der Freundschaft sinnvoll sein.“¹¹³²

Alle Scholastiker stimmen Thomas zu in dem, was er über den Zusammenhang zwischen der begehrliehen Liebe und der Hoffnung sagt. Für Thomas entspricht die Liebe (*amor*) einer scholastischen Psychologie der Grund- und Uraffekte, denn dieser Uraffekt liegt allen anderen Affekten zugrunde, und so gehen alle anderen Affekte aus dem Uraffekt Liebe hervor.¹¹³³

Im 4. Artikel der 27. Quaestio (Prima Secundae) untersucht Thomas diesbezüglich die Frage, ob irgendeine andere von den Leidenschaften der Seele Ursache der Liebe sei. Ausdrücklich hebt er in Anlehnung an Augustinus den Zusammenhang zwischen Hoffnung und Liebe hervor: „3. Augustinus sagt: ‚Ein Ding, auf dessen Erreichung einer keine Hoffnung nährt, liebt er entweder wenig oder überhaupt nicht, obwohl er sieht, wie schön es ist.‘ Also ist auch die Hoffnung Ursache der Liebe.“¹¹³⁴ Allerdings sagt Thomas im Kontraargument: „Andererseits werden alle Gemütsbewegungen der Seele von der Liebe verursacht, wie Augustinus sagt.“¹¹³⁵

Im Anschluss an die Respondeo führt Thomas die Lösung zum 3. Argument mit den Worten aus: „Hoffnung verursacht oder vermehrt die Liebe, sowohl auf Grund der Lust, weil sie Lust verursacht, als auch auf Grund der Sehnsucht, weil Hoffnung die Sehnsucht stärkt; wir ersehnen nämlich das nicht so lebhaft, worauf wir nicht hoffen. Aber trotzdem geht auch die Hoffnung selber auf ein geliebtes Gut.“¹¹³⁶